Il Expreso judiciales (P)

EXPRESO LUNES 13 DE MAYO DE 2024

Solidario

conmigo

REPUBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

BALANCE GENERAL

(En millones de délares)

ENTIDAD REPORTANTE: BANCO SOLIDARIO S.A.
CODIGO DE LA ENTIDAD: 1037

CcoDIGO DESCRIPCION
ACTIVO

" FONDOS DISPONIBLES

12 OPERACIONES INTERBANCARIAS

13 INVERSIONES

14 CARTERA DE CREDITOS

15 DEUDORES POR ACEPTACIONES

16 CUENTAS POR COBRAR

17 BIENES REALIZABLES, ADJUDICADOS POR PAGO, DE ARRENDAMIENTO MERCANTIL Y NO UTILIZADOS POR
LAINSTITUCION

18 PROPIEDADES Y EQUIPO

19 OTROS ACTIVOS

1 TOTAL ACTIVO
PASIVO

21 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO

22 OPERACIONES INTERBANCARIAS

23 OBLIGACIONES INMEDIATAS

24 ACEPTACIONES EN CIRCULACION

25 CUENTAS POR PAGAR

26 OBLIGACIONES FINANCIERAS

27 VALORES EN CIRCULACION

28 OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES Y APORTES PARA FUTURA CAPITALIZACION

29 OTROS PASIVOS

2 TOTAL PASIVO
PATRIMONIO

31 CAPITAL SOCIAL

32 PRIMA O DESCUENTO EN COLOCACION DE ACCIONES Y CERTIFICADOS

33 RESERVAS

34 OTROS APORTES PATRIMONIALES

35 SUPERAVIT POR VALUACIONES

36 RESULTADOS

37 (DESVALORIZACION DEL PATRIMONIO)

3 TOTAL PATRIMONIO

4 GASTOS

5 INGRESOS

6 CUENTAS CONTINGENTES

7 CUENTAS DE ORDEN

31-DIC-2022

82,27

75,97
731,90
9,51
041

17,20
25,28
942,54

453,11
0,06
41,81
242,80
20,00

1,72
759,50

100,99

31,83
0,02
9,06

41,14

183,04

151,87
166,44

429,69
1.895,94

31-DIC-2023

84,84

78,70
770,24

10,52
041
17,14
29,22
991,07

461,71

0,16

42,84
299,24
27,14

1,78
832,87

107,55

33,69
0,02
8,86
8,08

158,20

178,11
186,00

361,10
1.983,32

REPUBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

(En millones de délares)

ENTIDAD REPORTANTE: BANCO SOLIDARIO S.A.
CODIGO DE LA ENTIDAD: 1037

CODIGO DESCRIPCION
5 INGRESOS
51 INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS
41 INTERESES CAUSADOS
MARGEN NETO INTERESES
52 COMISIONES GANADAS
54 INGRESOS POR SERVICIOS
42 COMISIONES CAUSADAS
53 UTILIDADES FINANCIERAS
43 PERDIDAS FINANCIERAS
MARGEN BRUTO FINANCIERO
44 PROVISIONES
MARGEN NETO FINANCIERO
45 GASTOS DE OPERACION
MARGEN DE INTERMEDIACION
55 OTROS INGRESOS OPERACIONALES
46 OTRAS PERDIDAS OPERACIONALES
MARGEN OPERACIONAL
56 OTROS INGRESOS
47 OTROS GASTOS Y PERDIDAS
GANANCIA O (PERDIDA) ANTES DE IMPUESTOS
48 IMPUESTOS Y PARTICIPACION A EMPLEADOS
GANANCIA O (PERDIDA) DEL EJERCICIO

31-DIC-2022

166,44
126,63
33,88
92,75
4,31
21,77
142
3,86
896
12,31
14,50
97,81
73,15
24,66
592
10,76
19,82
395
0,59
23,18
8,61
14,57

186,00
139,77
46,44
93,33
482
2494
153
331
2871
96,16
13,10
83,06
72,59
10,47
593
10,41
5,99
7,23
1,06
12,16
4271
7,89

REPUBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

REPORTE DE PATRIMONIO TECNICO
(en millones de doélares y porcentajes)

ENTIDAD REPORTANTE: BANCO SOLIDARIO S.A.
CODIGO DE LA ENTIDAD: 1037

DESCRIPCION

TOTAL PATRIMONIO TECNICO PRIMARIO

TOTAL PATRIMONIO TECNICO SECUNDARIO

PATRIMONIO TECNICO TOTAL

TOTAL DEDUCCIONES AL PATRIMONIO TECNICO TOTAL
PATRIMONIO TECNICO CONSTITUIDO

TOTALACTIVOS Y CONTINGENTES PONDERADOS POR RIESGO
(%) PTC/ACT. Y CONTING. POND. X RIESGO

PTC2/PTC1

BANCO
SOLIDARIO

31-DIC-2022

147,26
40,81
188,08
0,00
188,08
1.004,84
18,72%
27,711%

SISTEMA BANCA
PRIVADA

BANCOS PRIVADOS

31-DIC-2023
SISTEMA BANCA

BANCO

SOLIDARIO
12872

2

162,12

162,12
979,38
16,55%

33,40

0,00

5,95%

PRIVADA
5.453,66
1.992,99
7.446,66
579,89
6.866,77
49.800,99
13,79%
36,54%

REPUBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

INDICADORES FINANCIEROS

BANKWATCH RATINGS S.A.

CALIFICADORA DE RIESGOS
el

CERTIFICA
que califica a

BANCO SOLIDARIO S.A.

y que con corte al 31 de diciembre del 2023
mantiene la calificacién en

CAAA-?

con Perspectiva Negativa

Segin la escala de calificacion local, la categoria indicada tiene la siguiente definicion:

“La situacion de la institucién financiera es muy fuerte y tiene una sobresaliente trayectoria de rentabilidad, lo cual se refleja en una excelente
reputacion en el medio, muy buen acceso a sus mercados naturales de dinero y claras perspectivas de estabilidad. Si existe debilidad o
vulnerabilidad en alglin aspecto de las actividades de la institucion, ésta se mitiga enteramente con las fortalezas de la organizacion”.

La calificacién otorgada pertenece a una escala local, la cual indica el riesgo de crédito relativo dentro del mercado ecuatoriano, y

por lo

tanto no incorpora el riesgo de convertibilidad y transferencia. La calificacién incorpora los riesgos del entorno econémico y riesgo sistémico.

p Legal:

Bads H.

Patricj

Quito, 24 de abril

del 2024

Nota: La Calificacién no es una recomendacion para invertir o mantener compromisos con una entidad, sino una evaluacién sobre el riesgo,
cuyo conocimiento permite al publico y otras entidades del sector, acceder a una mejor capacidad de negociacién

ENTIDAD REPORTANTE:
FECHA:

REPUBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

RESUMEN DE LA CALIFICACION DE CARTERA DE CREDITOS Y CONTINGENTES
Y CONSTITUCION DE PROVISIONES
(EN MILES DE DOLARES)

BANCO SOLIDARIO S.A.

31 DE DICIEMBRE 2023

CODIGO DE LA ENTIDAD: 1037

FORM. 231-A

231A1

(R) (B) (C=A-B) (D)

CREDITOS
CUBIERTOS CON
GARANTIAS
AUTOLIQUIDABLES

SALDO %
SUJETO A DE
CALIFICACION | PARTICIPACION

CREDITO PRODUCTIVO

TOTAL

(E=G/C) (G}

% DE

PROVISIONES
PROVISION | REQUERIDAS

(G)

PROVISIONES
CONSTITUIDAS

(H=F-G)

DIFERENCIA
ENTRE

REQUERIDAS Y
CONSTITUIDAS

)

PROVISIONES
MITIGADAS POR
GARANTIAS
HIPOTECARIAS

(1=1-H)

PROVISIONES
EXCES.O0
(DEF.)

A3

A
| A2 [RIESGO NORMAL } - i :

176,28 165,58] 10,70 99,79%

1,99%

B1

) RIESGO POTENCIAL

DEFICIENTE

DUDOSO RECAUDO

B2
ct
D
E

PERDIDA 0,02 0,02 0,21%

100,00%

TOTAL 176,30, 165,58 10,72 100,00%

2,19%)

ENTIDAD REPORTANTE:

REPUBLICA DEL ECUADOR
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

RESUMEN DE LA CALIFICACION DE CARTERA DE CREDITOS Y CONTINGENTES
Y CONSTITUCION DE PROVISIONES
(EN MILES DE DOLARES)

BANCO SOLIDARIO S.A.

CODIGO DE LA ENTIDAD: 1037

FORM.231-A

FECHA: 31 DE DICIEMBRE 2023
231A2
(R) (B) (C=A-B) (D) (E=G/C) (F) (G) (H=F-G)
CREDITOS
CREDITOS CONSUMO CUBIERTOS CON | SALDO SUJETO A % DE % DE PROVISION PROVISIONES PROVISIONES DI:ERT:;;IIAD‘E\:TVRE
PRIORITARIO GARANTIAS CALIFICACION PARTICIPACION : REQUERIDAS CONSTITUIDAS CO?JSTITUIDAS
AUTOLIQUIDABLES
A1 318.731,14] 1.145,13] 317.586,01 84,55% 4,07% 6.319,96 12.919,96) -6.600,00|
A2 [RIESGO NORMAL 18.508,42] - 18.508,42) 4,93% 2,99% 553,40 553,42] -
A3 10.922,97, - 10.922,97, 2,91% 5,99% 654,29 654,29 -
B1 6.165,62 - 6.165,62 1,64% 9,99%] 615,94] 615,94 -
—RIESGO POTENCIAL
B 6.147,38 - 6.147,38 1,64%) 19,99%| 1.228,86, 1.228,86] -
C1 3.014,61 - 3.014,61 0,80% 39,99% 1.205,54, 1.205,54, -
—DEFICIENTE
C2 3.353,45 - 3.353,45 0,89% 59,99% 2.011,74 2.011,74 -
D |DUDOSO RECAUDO 4.024,54 - 4.024,54 1,07%] 99,99% 4.024,14 4.024,14 -
E |PERDIDA* 5.880,23 - 5.880,23 1,57% 100,00%] 5.880,23 5.880,23 -
TOTAL 376.748,36 1.145,13 375.603,23] 100,00% 7,75% 22.494,10 29.094,12 -6.600,00|
Notas:
Exceso de provisiones de cartera de Tarjeta de Crédito afios anteriores 6.600,00
231A3

CREDITOS
CUBIERTOS CON
GARANTIAS
AUTOLIQUIDABLES

SALDO SUJETO A
CALIFICACION

CREDITOS INMOBILIARIO

% DE
PARTICIPACION

% DE PROVISION

PROVISIONES
REQUERIDAS

PROVISIONES
CONSTITUIDAS

DIFERENCIA ENTRE
REQUERIDAS Y
CONSTITUIDAS

BANCA PRIVADA (en porcentajes) A
ENTIDAD REPORTANTE: BANCO SOLIDARIO S.A. —
CODIGO DE LA ENTIDAD: 1037 A2 RIESGO NORMAL 2,14 - 2,14 31,26% 2,99% 0,06 0,06 -
A3 - - - - -
31-DIC-2022 31-DIC-2023
RATIOS BANCO SISTEMA BANCA BANCO SISTEMABANCA | |BT|o oo orenciaL ’ ] ’ ’ ’ ’
SOLIDARIO PRIVADA SOLIDARIO PRIVADA B2 i i i i i i i
NOMBRE DEL INDICADOR % % % % o ] ] ] ] ] ]
—{DEFICIENTE
1. CAPITAL C2 E E E E | E E
SOLVENCIA 18,72% 13,88% 16,55% 13,79%
COBERTURA PATRIMONIAL DE ACTIVOS -9594,56% 836,70% 801,64% 536,10% D [PUDOSO RECAUDO ’ ’ ’ ’ ’ ’
PATRIMONIO TECNICO SECUNDARIO / PATRIMONIO TECNICO PRIMARIO 21,71% 44,80% 25,95% 36,54% E |PERDIDA 47 - 4,7 68,74% 100,00% 4,71 47
9 )
2. CALIDAD DE ACTIVOS TOTAL 6,85 - 6,85 100,00% 69,68% 4,77 4,77
MOROSIDAD
MOROSIDAD DE CREDITO PRODUCTIVO 0,98% 0,90% 0,21% 1,09% * En este rubro se incluye el saldo y provision de la cuenta 161510
MOROSIDAD DE CREDITO DE CONSUMO 3,38% 301% 6,89% 481%
MOROSIDAD DE CREDITO INMOBILIARIA 63,87% 2,89% 68,74% 2,82%
MOROSIDAD DE CREDITO DE MICROCREDITO 3,15% 4,70% 5,00% 6,64%
MOROSIDAD DE CREDITO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL Y PUBLICO 0,00% 9,08% 0,00% 13,73% REPUBLICA DEL ECUADOR FORM.231-A
MOROSIDAD DE CREDITO EDUCATIVO 0,00% 3,99% 0,00% 4,82% SUPERINTENDENCIA DE BANCOS
MOROSIDAD DE CREDITO INVERSION PUBLICA 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
MOROSIDAD TOTAL 326% 21%% 584% 320% RESUMEN DE LA CALIFICACION DE GARTERA DE CREDITOS Y CONTINGENTES
Y CONSTITUCION DE PROVISIONES
3. COBERTURA DE LA CARTERA (EN MILES DE DOLARES)
COBERTURA CARTERA PRODUCTIVO 200.59% 064 99% 1068,09% S22 9% ENTIDAD REPORTANTE: BANCO SOLIDARIO S.A. CODIGO DE LA ENTIDAD: 1037
COBERTURA CARTERA DE CONSUMO 196,37% 203,98% 129,07% 142,58%
COBERTURA CARTERA INMOBILIARIA 101,13% 196.49% 101,36% 200.32% FECHA: 31 DE DICIEMBRE 2023
COBERTURA CARTERA MICROCREDITO 235,66% 155,61% 182,15% 147,52%
COBERTURA CARTERA VIVIENDA DE INTERES SOCIAL Y PUBLICO 0,00% 187,10% 0,00% 91,84% 231A4
COBERTURA CARTERA EDUCATIVO 0,00% 91,72% 0,00% 72,10% (E=G/C)
COBERTURA CARTERA DE INVERSION PUBLICA 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
COBERTURA CARTERA REFINANCIADA 79,99% 107,53% 49,21% 99,62% CREDITOS A ETE
COBERTURA CARTERA REESTRUCTURADA 176,25% 17937% 12081% 15929% MICROEMPRESA CUBIERTOS CON | SALDO SUJETO A %DE wDEPROVISION | PROVISIONES | PROVISIONES | “0oo oo o
9 o 5 Y GARANTIAS CALIFICACION | PARTICIPACION REQUERIDAS | CONSTITUIDAS
COBERTURA TOTAL CARTERA 271,30% 314,00% 154,38% 211,09%
’ ’ . : AUTOLIQUIDABLES CONSTITUIDAS
4. MANEJO ADMINISTRATIVO
ACTIVOS PRODUCTIVOS / PASIVOS CON COSTO 124,42% 125,89% 116,57% 127,62% Al 396.428,46 396.428,46 83,90% 5,04%) 7.896,60 19.996,60 -12.100,00
GASTOS DE OPERACION/ MARGEN NETO FINANCIERO 74,78% 80,12% 87,39% 79,74% 7 N "
GASTOS DE PERSONAL /TOTAL ACTIVO PROMEDIO 481% 132% 4,22% 1,31% | AZ |RIESGO NORMAL 37.090,71 37.090,71 7.85% 3,00% a2 114,21
GASTOS DE OPERACION / TOTAL ACTIVO PROMEDIO 8,59% 4,32% 748% 4,09% A3 8.820,45 8.820,45, 1,87% 6,15% 542,11 542,11
5. RENTABILIDAD |81 ESGO POTENGIAL 5.739,23 5.739,23) 1,21% 10,07% 577,80 577,80
RENDIMIENTO SOBRE ACTIVO -ROA 171% | 1,24% | 081% | 121% | |pa2 440471 440471 0,93% 20,01% 881,50 881,50
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO - ROE 9,01% | 1221% | 461% | 1236% |
c1 3.362,02 3.362,02 0,71%) 40,16% 1.350,03 1.350,03
——DEFICIENTE
SIRENDIMIENTOIDEIENGARTERA c2 2.938,19 2.938,19) 0,62% 60,17% 1767,82 1.767,82
RENDIMIENTO CARTERA PRODUCTIVO 0,05% 767% 0,28% 8,65%
RENDIMIENTO DE LA CARTERA DE CONSUMO 15,10% 13,92% 15,12% 13,94% D |DUDOSO RECAUDO 4.114,14 4.114,14 0,87%| 100,04% 4.115,92 4.115,92
RENDIMIENTO CARTERA INMOBILIARIA 12,60% 9,22% 8,37% 9,55% E IPERDIDA* 0.586.17 9586.17 203 100.04% 9589.68 9.589.88
RENDIMIENTO CARTERA DE MICROCREDITO 19,97% 18,89% 19,16% 18,81%
RENDIMIENTO CARTERA DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL Y PUBLICO 0,00% 12,24% 0,00% 21,87% TOTAL(b) 472.484,08 472.484,08 100,00% 8,45%) 27.835,87) 39.935,87 -12.100,00
RENDIMIENTO CARTERA EDUCATIVA 0,00% 8,82% 0,00% 8,76%
RENDIMIENTO CARTERA DE INVERSION PUBLICA 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% Notas:
RENDIMIENTO CARTERA REFINANCIADA 16,66% 8,83% 18,78% 10,12% otas:
RENDIMIENTO CARTERA REESTRUCTURADA 17,73% 12,99% 21,46% 15,87% Exceso de provisiones de cartera de Microempresa afios anteriores 12.100,00
RENDIMIENTO CARTERA TOTAL 18,09% 1,22% 17,75% 11,88%
INDICE DE LIQUIDEZ 32,81% 28,90% 33,50% 24,13%
TOTAL GENERAL 849.415,60 1310, 848.104,89 100%| 8,14%) 50.335,00 69.035,01 -18.700,00
FIDEL DURAN PITARQUE ALEXANDRA GUERRA PIJAL
GERENTE GENERAL CONTADOR GENERAL Pag: 1
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